
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 giugno 2020, n. 498.

L.R. n. 9/1998 s.m.i. art. 13 - Approvazione regolamento di organizzazione dell’Agen-
zia regionale per la protezione ambientale ARPA Umbria.

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  8  luglio  2020

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020



PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 giugno 2020, n. 498.

L.R. n. 9/1998 s.m.i. art. 13 - Approvazione regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale per la protezione
ambientale ARPA Umbria.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L.R. n. 9/1998 s.m.i. art. 13 - Approvazione
regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale ARPA Umbria” e la conse-
guente proposta dell’assessore Roberto Morroni;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio e sulla base del parere di cui alla nota prot.
regionale 76815 del 29 aprile 2020, il regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale per la protezione ambien-
tale, adottato con determinazione del direttore generale n. 21 del 15 gennaio 2020, che si allega quale parte integrante
e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che il regolamento di contabilità di ARPA Umbria, di cui all’art. 13 comma 1ter della L.R. n. 9/1998,
approvato dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 1801 del 29 dicembre 2014 non subisce variazioni e che, pertanto,
resta valido;

3. di pubblicare il presente atto, l’allegato regolamento di organizzazione di ARPA Umbria e i relativi allegati nel
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Morroni)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: L.R. n. 9/1998 s.m.i. art. 13 - Approvazione regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale per la
protezione ambientale ARPA Umbria.

Con L.R. n. 9 del 6 marzo 1998 e s.m.i, istitutiva dell’Agenzia regionale per la Protezione dell’Ambiente - ARPA
Umbria, è stato normato, tra l’alto, l’esercizio, da parte della Giunta regionale, dell’attività di vigilanza della Regione
sulla stessa ARPA. In particolare, l’art. 13, comma 1, nell’individuare gli atti dell’Agenzia sottoposti ad approvazione
della Giunta regionale indica anche il regolamento di organizzazione.

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 20202



La L.R. n. 9/1998, all’art. 7, comma 3, lett.c, stabilisce che il direttore generale dell’Agenzia approva il regolamento
di organizzazione che “definisce la dotazione organica complessiva, l’assetto organizzativo generale costituito dalla
macrostruttura in conformità con quanto stabilito dall’ articolo 6, comma 2, nonché le modalità dell’articolazione
delle strutture operative da attuare con successivi atti di organizzazione, seguendo criteri di massima flessibilità ed
integrazione”.

Con determinazione del direttore generale n. 21 del 15 gennaio 2020 Arpa Umbria ha adottato la revisione dell’ar-
ticolato del regolamento di organizzazione di cui alla precedente D.D.G. n. 83 del 10 marzo 2016 e alla D.G.R.
n. 646/2016. Con la medesima determinazione il direttore generale ha disposto che “con successivo provvedimento si
procederà ad approvare la nuova articolazione interna della macro e della microstruttura, contestualmente al redi-
gendo regolamento di organizzazione rivisitato anche secondo le nuove cogenti disposizioni normative e contrattuali
disposte per il personale del comparto e della dirigenza (CCNL 2016-2018). Inoltre, come riportato nella determina-
zione 21/2020, l’attuazione delle rettifiche al regolamento “avverrà nei limiti delle risorse disponibili e di quanto pre-
visto dalla vigente normativa, nazionale e regionale, in materia di spesa di personale, spending review e di conteni-
mento dei costi”.

A tal riguardo si specifica che la Giunta regionale con proprio atto n. 196 del 25 marzo 2020 ha approvato il piano
assunzionale 2020 quale stralcio del “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022 dell’Agenzia regionale
per la protezione ambientale ARPA Umbria” e che, con D.G.R. n. 241 del 10 aprile 2020, ha approvato il “Bilancio
preventivo economico annuale 2020 e pluriennale 2020-2022” dell’Agenzia.

La suddetta revisione del regolamento di organizzazione è stata acquisita, senza gli allegati previsti all’art. 28 dello
stesso, dal Servizio regionale competente in data 3 marzo 2020 e, con nota prot. n. 46705 del 9 marzo 2020, è stata
trasmessa al Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione del personale per il parere tecnico.

Il Servizio interpellato, con propria comunicazione prot.n. 55044 del 20 marzo 2020, ha motivatamente relazionato
che la revisione del regolamento proposta, ai fini della sua approvazione, necessita di alcune modifiche e integrazioni,
in particolare relativamente agli articoli sottoriportati:

a) articolo 3 “Direttore generale”;
b) articolo 5 “Dipartimenti territoriali e Comitato tecnico di coordinamento”;
c) articolo 18 “Dotazione organica di ARPA e sue modificazioni”;
d) articolo 26 “Regolamenti interni”;
e) articolo 29 “Entrata in vigore”.

Con nota prot. n. 56905 del 24 marzo 2020 le integrazioni di cui sopra sono state formalmente richieste ad Arpa
Umbria che, con successiva comunicazione, acquisita al protocollo regionale n. 62620 del 3 aprile 2020, ha trasmesso
il regolamento rivisto alla luce di quanto richiesto dall’Amministrazione regionale.

Tale revisione è stata inviata con prot. n. 63663 del 6 aprile 2020 al Servizio Organizzazione, gestione e ammini-
strazione del personale che, dovendosi esprimere alla luce di quanto relazionato nella propria precedente nota prot.
n. 55044/2020, ha rappresentato, con prot. n. 68935 del 16 aprile 2020, che il proprio parere favorevole è subordinato
alla presentazione, da parte di ARPA Umbria, di ulteriori integrazioni relativamente agli articoli nn. 5 e 28 del rego-
lamento organizzativo proposto.

Sulla base di quanto richiesto, con comunicazione acquisita al prot.n. 75140 del 27 aprile 2020, ARPA Umbria ha
inviato l’ulteriore revisione del regolamento di cui trattasi, predisposta in considerazione delle motivate integrazioni
regionali.

Quest’ultima revisione è stata trasmessa con nota prot. n. 75444 del 27 aprile 2020 al Servizio Organizzazione,
gestione e amministrazione del personale che, verificata la conformità del testo di regolamento alla luce delle osser-
vazioni precedentemente formulate, ha espresso, con propria comunicazione prot. n. 76815 del 29 aprile 2020, il
parere positivo.

Ai fini dell’approvazione da parte della Giunta regionale, con comunicazione acquisita agli atti al prot. n. 87766 del
21 maggio 2020, ARPA Umbria ha trasmesso, ad integrazione, gli allegati previsti dall’art. 28 del regolamento di orga-
nizzazione quali:

a) Dotazione organica complessiva;
b) Assetto organizzativo generale;
c) Organigramma.

Ai sensi dell’art. 13 comma 1ter della L.R. n. 9/1998, il regolamento di organizzazione di cui all’ articolo 7, comma
3, lettera c) deve contenere le norme proprie del regolamento di contabilità.

In ossequio a tale norma il Titolo IX del regolamento di organizzazione, acquisito con il suddetto prot. regionale
n. 75140 del 27 aprile 2020, è dedicato alla “Disciplina contabile” mentre, così come precisato dal direttore generale
dell’Agenzia con la nota prot.reg.le n. 87766 del 21 maggio 2020, il regolamento di contabilità di ARPA Umbria, appro-
vato dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 1801 del 29 dicembre 2014 non subisce variazioni e, pertanto, permane la
sua validità.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 3



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 20204

 
 
 
 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 5

  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 20206

  

   



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 7



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 20208

misura pari all’ 80% del proprio trattamento economico così per come disposto dal DPCM 19.07.1995 
n. 502 “Regolamento recante norme sul contratto del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo 
e del Direttore Sanitario delle USL e delle aziende ospedaliere”, nonché in relazione alle peculiarità 
pertinenti agli obiettivi contrattualmente assegnati.



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 9

staff
line,

Staff
Line  

Staff
Line



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202010

Line

Line

Direzione, riconducibile o assimilabile a Struttura Complessa (S.C.) dell’art. 18, comma 1, par.  lett.a) 
del CCNL Area Sanità Triennio 2016-2018 del 19/12/2019 . 

Sezione, riconducibile a Struttura Semplice (S.S.) a valenza dipartimentale o distrettuale dell’art.18, 
comma 1, par. , lett. b) del CCNL Area Sanità Triennio 2016-2018 del 19/12/2019; 

Incarichi Professionali, riconducibile agli incarichi di cui all’art. 18, comma 1, par. II, lett. a), b), c), e d) 
del CCNL Area Sanità Triennio 2016-2018 del 19/12/2019 e di cui: 

Incarico professionale di altissima professionalità; 
Incarico professionale di alta specializzazione; 
Incarico professionale, di consulenza, studio e ricerca; 
Incarico professionale di base. 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 11



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202012

CCNL citati dal sopra addotto art. 13 in riferimento 
alla SPTA e all’Area Sanità, nonché dal presente regolamento e dai regolamenti interni.



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 13

Mission

budgeting



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202014



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 15



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202016

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 17



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202018



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 19

Gli atti di modifica agli allegati del Regolamento di Organizzazione, soggetti ad apposita informativa agli 
organi regionali, acquistano efficacia decorsi 30 giorni dall’inoltro dell’informativa di che trattasi, qualora 
non intervengano osservazioni e/o richieste di chiarimenti da parte della Giunta regionale



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202020



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 21



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202022



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 23



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202024



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 25



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202026



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 27



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202028



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 29



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202030



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 31



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202032

  



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 33



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202034



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 35



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202036



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 37



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202038



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 39



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202040



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 41



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202042

 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 43



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202044



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 45



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202046



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 47



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 202048



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 57 dell’8 luglio 2020 49

STEFANO STRONA - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


